UGRADNJA SOLARNIH KOLEKTORA NA HOTELU
Lokacija Projekta: Zrenjanin

F I N = S T Investitor: PRO B2ME DOO
AhSISTENT Valuta: RSD

Datum: 12.03.2022

Opis i Cilj Investicije

Hotel XXX XXX namerava da na nadsre3nici parkinga ugradi solarne panele za proizvodnju elektri¢ne energije. RaspoloZiva povrsina je oko 5.000m2. Firma XZXZXZXZXZ predloZila je elektranu snage
869kW(2.717 kom panela po 320W, ukupne povrine 4.850 m2). Ponudjena cena je 551.423 EUR ( 61.759.384 RSD) je posistenu "klju¢ u ruke®. Prema insolaciji lokacije, godisnje bi se proizvodilo oko 1.086.835
kwh elektri¢ne energije. U kalkulacijama figurie cena elektrine energije za kupce na naponu 400V; 7.793 dinara / kWh VT pristup sistemu 7,5% akciza ( ukupno 10.971 RSD / kwH). Trafo ima kompenzator
reaktivne snage. Kalkulacije su uradjene za vek projekta 15 godina. Ako bi se analiza uradila po podsticajima u EU, investicija bi bila isplativija, jer je cena elektri¢ne energijeznatno veca ( preko 0,20 EUR/kWh),
a proizvodjaci zelene energije koriste podsticaje: zelene sertifikate i CO2 sertifikate ( karbon kredite). Zelenim sertifikatima se stimulie proizvodnja elektriCne energije. Svaki proizvodjaé energije iz obnovljivih
izvora dobija sertifikate, oko 5€/MWh, a korisnici fosilnih goriva moraju d svake godine kupe odgovarajuci broj sertifikata ili da plate neku vrstu takse (kazne), koja je visa od vrednosti kupljenih sertifikata.
Sertifikati se prodaju i kupuju na berzi zelenih sertifikata. CO2 sertifikatima ( karbon kreditima ), podstiée se smanjenje emisije ugljen dioksida. Da bi neko postrojenje dobilo dozvolu za emitovanje jedne tone
ugljen-dioksida, treba da ih kupi na trZigtu CO2 sertifikata. Korisnici obnovljivih izvora energije "nagradjuju” se odredjenim brojem kredita, u skladu sa koli€inom ugljendioksida koju svojom delatno&cu ustede.
Svaka zemlja uredjuje ovu oblast na nacin koji smatra najefikasnijim, a sertifikatima moZe da se i trguje, odnosno da se prodaju ili kupuju izvan granica drZava, a cena im se menja u zavisnosti od ponude i

traznje.

Vek projekta Porez na dobit Diskontna Stopa Realizacija ivest u 1 god. Realizacija ivest u 2 god. Procenjena Buduca Godisnja
Inflacija
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Investicija i dinamika ulaganja

Do sada uloZeno 1 Godina 2 Godina
I stavka Cena Trajnost Amortizacija Cena Trajnost Amortizacija Cena Trajnost Amortizacija
RSD (Godine) Deprecijacija RSD (Godine) Deprecijacija RSD (Godine) Deprecijacija
Projekti, dozvole, nadzor 0 0 0 100.000 0 0 0 0 0
Solarni komplet sa ugradnjom 0 0 0 61.659.384 20 3.082.969 L] 0 0
0 0 1] 0 1] 1] 0 0 1]
] ] 0 ] 0 ] 0 ] 0
0 0 1] 0 1] 0 0 0 1]
1] ] 0 1] 0 ] 0 ] 0
0 0 1] 0 0 0 0 0 1]
0 0 a 0 1] 1] 0 1] 1]
0 0 1] 0 1] 0 0 0 1]
0 1] 1] 0 1] 1] 0 0 0
0 1] 1] 0 0 0 0 0 1]
Obrada kreditnog zahteva ] 0 0 ] 0 0 0 0 0
Obrtna sredstva ] 0 0 ] 0 0 0 0 0
Ukupno 0 0 1] 61.759.384 1] 3.082.969 0 0 1]
Ukupna Investicija 61.759.384 Koeficijent obrta obrinog kapitala 12

Izvori finansiranja za nova ulaganja

lzvor 1 Godina 2 Godina Ukupno
Sopstvena sredstva 61.759.384 1] 61.759.384
1Zznos 0 0 0
Rok otplate 0 0 0
Kredit
Grejs period ] 0 0
Kamata 0 0 0
Saulagaci 0 0 0
Donacije 0 0 0
Ukupno 61.759.384 1] 61.759.384



Plan otplate kredita - Postojeci kredit
Godina 1 2 3 4 5 6 7 a8 ] 10 11 12 13 14 15
Kamata 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otplata a 1] 1] 0 0 0 a 1] 1] 0 0 0 0 a 1]
Anuitet a 1] 0 0 0 0 a 1] 1] 0 0 0 0 a 1]

Plan otplate kredita - Kredit u 1 godini
Godina 1 2 3 4 5 6 7 a8 ] 10 11 12 13 14 15
Kamata 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1]
Otplata a 1] 0 0 0 0 a 1] 1] 0 0 0 0 a 1]
Anuitet a a 0 0 0 0 a 1] 1] 1] 0 0 0 a 1]

Plan otplate kredita - Kredit u 2 godini
Godina 1 2 3 4 5 6 7 a8 ] 10 11 12 13 14 15
Kamata a a 1] 0 0 0 a a 1] 1] 0 0 0 a Q
Otplata a 1] 0 0 0 0 a 1] 1] (1] 0 0 0 a 1]
Anuitet a 1] 0 0 0 0 a 1] 1] 0 0 0 0 a 1]
Plan otplate kredita - Ukupno krediti
Godina 1 2 3 4 5 6 7 a8 ] 10 1A 12 13 14 15
Kamata a a Q 0 0 0 a a 1] 1] 0 0 0 a Q
Otplata a (1] 0 0 0 0 a a 0 0 0 0 0 a 1]
Anuitet a 1] 0 0 0 0 a 1] 0 1] 0 0 0 a 1]




Operativni prihodi i rashodi
Po sada3njim cenama (bez uracunate inflacije)

Stavka

PRIHODI
LUteda elektriéne energije
Zeleni sertifikati

CO2 krediti

RASHODI

Radnici

Bruto Plate

Menadiment bruto godignje
OdrZavanje

Osiguranje

Marketing

Ostali rashodi

OPERATIVNI REZULTAT

Jedinica

Mere

kWh

Broj Zaposlenih

Prosecéno Meseéno

Jediniéna

Cena

10871

1 Gedina

243.000

0,5

(]

70.000

Godisnji Obim

2 Godina 3 Godina
0 0
1.086.835 1.086.835
0 0
0 1]
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 1]
0 0
0 1]
0 0
0 0
0 0
0,5 03
70.000 70.000
0 0
0 1]
0 0
0 0
0 0
0 0

4 God i dalje 1 Godina
0 5957253
1.086.835 5.957.253
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 430.000
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0,5 0
70.000 420.000
0 0
0 0
0 10.000
0 0
0 0
0 5527253

Godisnji iznos

2 Godina
11.923.666,79
11.923.666,79

1]

0

11.483.666,79

3 Godina
11.923.666,79
11.923.666,79

0

0

11.483.666,79

4 God i dalje
11.923.666,79
11.923.666,79

0

0

11.483.666,79




Bilans uspeha

Godina

PRIHODI

Operativni rashodi

EBITDA

Amortizacija | deprecijacija
EBIT

Kamata

EET

Porez na dobit

NETO DOBIT

5.957.253

430.000

3.527.253

1.341.485

3.983.769

3.9B5.769

79T

3.1BB813

2

11.923.667

A40.000

11.4B3.667

3.082.960

3.400.698

3.400.698

1.680.140

6.720.35B

3

12.281 377

433.200

11.828.177

3.082.969

8.745.208

8.745.208

1.745.042

6.996.166

4

12.649.818

466,796

12.183.022

3.082.969

0.100.033

0.100.053

1.820.01M

7.280.042

5

13.020.313

4B0.800

12.348.513

3082960

0.463.344

0.465.544

1893109

7372435

6

13.420.192

405224

12924 968

3.082.960

9.841.990

9.841.990

1.868.400

7.873.5300

7

13.822.798

510.081

13312717

3.032.969

10.229.748

10.229.748

2043930

8133709

8

14.237.482

5325.383

13.712.099

3.082.969

10.629.130

10.629.130

2.123.826

B.503.304

9

14.664.606

341.145

14123482

3082969

11.040.493

11.040.493

2208.099

8832394

10

15104544

557.379

14.347166

3.082.960

11.464197

11.464197

2292839

917357

11

15.557.681

574.100

14.983.380

3032969

11.900.611

11.900.611

2380022

9.520.489

12

16.024.411

M a3

13.433.083

3.082.069

12.330.119

12.350.119

2.470.024

0.380.093

13

16.505.143

609.063

13.896.081

3082969

12.813.112

12813112

2.362.622

10.230.489

14

17.000.298

627.335

16.372.963

3.082.960

13.289.994

13.280.904

2637999

10.631.995

15

17.510.307

646155

16864152

3082969

13.761.183

13781.183

2736.237

11.024.946

Godine nisu kalendarske, vec su ratunate od dana obezbedenja finansijskih sredstava.




Finansijski tok (Cash Flow)

Godina 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. PRILIVI 67.716.637 11.923.667 12.281.377 12.649.818 13.020.313 13.420.192 13822798 14.237.482 14.664.606 15.104.544 15.557.681 16.024.411 16.505.143 17.000.298 17.510.307
Sopstveni kapital 61.759.384 o 0 0 ] 0 o ] 0 ] 0 0 0 0 0
Krediti 0 o 0 0 ] 0 0 ] ] ] 0 0 0 o 0
Saulagadi 0 o 0 0 0 0 o 0 0 0 o 0 0 o 0
Donacije 0 ] 0 0 ] 0 0 ] ] ] ] 0 0 ] ]
PotraZivanja 0 ] 0 0 ] 0 ] ] 0 ] 0 0 0 0 0
Operativni prihodi 5.957.253 11.923.667 12.281.377 12649.818 13.020.3132 12.420.192 12872708 14.237.487 14.664.606 15.104.544 15.557.681 16.024.411 16.505.143 17.000.298 17.510.307
2. 0DLIVI 62 9B6.538 2120140 2.202 242 2.286.807 2.373.909 2.463.624 2.556.030 2.651.209 2749243 2830.218 2954272 3.061.347 3.171.685 3.285.334 3.402.391
Investiranje 61.759.384 o 0 0 ] 0 o ] 0 ] ] 0 0 o o
Isplata starih obaveza 0 o 0 0 ] 0 0 ] 0 1] 0 0 0 0 0
Zamena osnovnih sredstava o o D 0 0 o o o D 0 0 ] ] o o
Operativni rashodi 430,000 440.000 453.200 A66.796 480.800 495994 510.081 525.283 541.145 557.379 574.100 501.373 600.063 627.335 646.155
Anuiteti kredita o ] 0 0 0 0 ] o 0 D 0 0 0 0 0
Porez na dobit 797.154 1.680.140 1.749.042 1.820.011 1.893.100 1.968.400 2.045.950 2125826 2.208.099 2292 839 2380122 2.470.024 2.562.622 2.657.999 2.756.237
FINAMSIJSKI TOK (1-2) 4730099 0.803.527 10.079.133 10.363.011 10.655.404 10.956.568 11.266.768 11.586.273 11.915.363 12.254.326 12.603.458 12.963.064 13.333.458 13.714.964 14107915
Finansijski tak kumulativ 4730.099 14.533.627 24612762 34975973 45.631.177 56.587.746 £7.854.513 79.440.786 91.336.149 103.610.475 116.213.933 129.176.998 142.510.456 156.225.420 170.333.335
Napomena

Program je iz buduce akumulacije u projekcije automatski ubacio zamenu osnovnih sredstava sa kracim vekom trajanja od veka projekia Rezidual (ostatak vrednosti projekta) nakon isteka veka trajanja projekta nije
ukalkulisan u poslednju godinu veka projekta, jer se trZiSna vrednost osnovnih sredstava nakon isteka veka trajanja projekta ne moZe realno proceniti, a moZe bitno da utie na finansijske efekte.




Finansijski rezultat (Bez reziduala)
Parametar Iznos

Investicije 61.759.384 RSD
Prosecni godisnji prihod 13.979.259 RSD
Proseéna godiZnja Neto dobit 8.375.352 RSD
% Meto dobiti / Inesticija 203
Likvidnost u svim godinama Da
Pros.neto dobit / pros prihed 3991 %
NPV (neto sadasnja vrednost) 58.472.572 RSD
IRR (interna stopa rentabilnosti) 1434 %
Vreme povrata diskontovano 7 God

SWOT Analiza

Snage o ) : . N .
Sopstvena sirovina, ugovor o isporuci elektriéne energije u javnu mrezu

Vase snage moagu biti kvalifikovani kadrovi, tim, iskustvo, raspoloZivi resursi (tehnologka oprema, sirovinska baza), pozicija na trigtu, inovativni proizvodi, investiciona i kreditna sposcbnost, .

Slabosti ) ) -
Nije potpisan ugovor o isporuci toplotne energije

Los I::lunp'rte_ft, ned?stat'ak tima, iskustva, kvalifikovanih kadrova, kreditne sposobnosti tj. finansijskih sredstava (naroito za pogetnike u biznisu), nefleksibilnost (slabo prilagodavanje promenama na trZigtu), nekvalitetna finansijskae analiza za dokazivanje profitabilnosti ideje
i privlatenje saulagata_.

Banse -
Mogucnost donacije

Inowativni proizved, razvijena naprednija tehnelogija, profitabilnost ideje, povoljno stanje na trZisty, 1. poveljan ekonomsko-drustveno-politicki ambijent, ..

Pretnje : i
Ako izostane prodaja toplotne energije

MWepovoljan ekomomsko-drugtveno-polititki ambijent, nedostatak drfavnih podsticaja | povoljnih kredita naroéito za poéetnike u biznisu, jaka konkurancija u planiranoj delatnosti, jaka konkurencija koja brzo razvija inovativnije proizvode, ..




Appendix

Agencija Standard and Poor's Fitch Ratings Moody's Service
Rejting BB+/stable appearance BE+/stable appearance BaZ/stable appearance
Datum 6/11/2021 9/3/2021 3/12/2021

Aktivnost Rating confirmed Rating confirmed Increased rejting

Program je automatski uneo poslednju ocenu rejtinga agencija STANDARD & POOR'S, MOODY'S INVESTORS SERVICE | RATING FITCH.
Bitna je ako se planiraju strana ulaganija ili strani sulagaci. Op&irnije u blogu https:/investasistent com/investiciona--kreditna-sposobnost-investitora/

Napomena

Investicija je prihvatljiva za realizaciju ako svi pokazatelji u Finansijskom rezultatu imaju preporucene vrednosti , ako je SWOT analiza realna (opSirnije u blogu SWOT Analiza ) i ako je investiciona i kreditna

sposobnost realno procenjena i prihvacena od potencijanog kreditora, odnosno saulaga€a (opSirnije u blogu Investiciona i Kreditna Sposobnost Investitora ). Kljucni parametri na osnovu kojih se zaklju€uje da li je
investicija finansijski opravdana su: NPV (Neto sadaSnja vrednost), koja mora biti pozitivna, a pokazuje koliko ce investitor zaraditi u veku projekta po sada3njim cenama, IRR (interna stopa rentabilnosti) koja je

indikator ukamacenja uloZenog kapitala, koja u osnovnoj varijanti mora biti najmanje 2 puta veca od diskontne stope, Diskontovano vreme povrata ulaganja, koje mora biti krace od veka trajanja projekta, Prosetna
godiSnja Neto dobit min 15-20% od prosecnog prihoda. Ako proraCun pokaZe gubitak po Bilansu uspeha ifili nelikvidnost u Finansijskom toku (Cesto se deSava u prvim godinama veka projekta ako se proizvodnja

postepeno uhodava i/ili zbog potrebe osvajanja trZista, zbog troskova zarada zaposlenih, amortizacije i ako dospevaju rate kredita), a ostali gore navedeni parametri su dobri, ne znaci da treba odustati od investicije,
ali ukazuju da je u tim godinama potrebno uloZiti dodatna spoljna sredstva za odrzanje likvidnosti.

Odricanje od odgovornosti

Nismo proveravali verodostojnost ulaznih podataka (vrednost investicije, prihodi i rashodi, SWOT analiza), kao ni investicionu i kreditnu sposobnost.
Zato pre pokretanja investicije, sve unete podatke treba ponovo proveriti, narocito trZiste nabavke | prodaje.

Ukoliko Zelite naSe mi3ljenje o predmetnoj investiciji , kontaktirajte na3e konsultante putem mail-a sa konkretnim pitanjima.




